
 

 
 

1 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Prot. n. (vedi segnatura)                             Monte San Giusto, 11 febbraio 2025 
 
 
                                                                                                                     Al Sito Web della Scuola 

 A tutta la comunità scolastica 
 
 
DETERMINA A CONTRARRE PER NOLEGGIO PULLMAN PER TRASPORTO ALUNNI, TRAGITTO SCUOLA-CASA, 
PER PARTECIPAZIONE AI LABORATORIALI CO-CURRICOLARI NELL’AMBITO DELLE AZIONI PNRR DM 
19/2024.  
 MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica.  
Riduzione dei divari territoriali negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica, (D.M. 
19/2024) - Codice avviso/decreto M4C1I1.4-2024-1322  
CUP PROGETTO: F74D21000570006  
NOME PROGETTO: SCUOL@ FUTUR@#IN-CONTRIAMOCI  
CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-48326 
CIG: B594FB07DD 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii. 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

MCIC82100X - ADD222D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001431 - 11/02/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ALBUCCI



 

 
 

2 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 136 del 02/09/2024 e del Collegio dei Docenti n.12 del 
02/09/2024 di adesione al presente progetto; 

RILEVATA la necessità di proseguire le azioni di contrasto alla dispersione scolastica per l’attuazione del 
progetto Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Riduzione dei divari territoriali 

negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica;  
VISTO L’Allegato - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU 
- Riparto istituzioni scolastiche prot. n. 19 del 02 febbraio 2024; 

VISTO      il progetto titolo “SCUOL@ FUTUR@# IN-CONTRIAMOCI”, MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  
  Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università -               
  Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle    
  scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica.  
  Riduzione dei divari territoriali negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica, (D.M.       
  19/2024) - Codice avviso/decreto M4C1I1.4-2024-1322   
  CUP PROGETTO: F74D21000570006  
  NOME PROGETTO: SCUOL@ FUTUR@#IN-CONTRIAMOCI  
  CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-48326 

VISTO l’atto di concessione prot. n. 9479 del 30/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative finanziate dal PNRR Piano Nazionale Di 
Ripresa E Resilienza; 

VISTE       le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la   
                  prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica  
                  Amministrazione», 
VISTO        il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 (cd. Decreto  
                  correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14  
                  giugno 2019, n. 55; 
VISTO       il DECRETO 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
                contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13  
                luglio 2015, n. 107»;  
VISTO     il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della  

               legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO       l'articolo 17, comma 1 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36, il quale dispone che «prima dell’avvio delle  
                  procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con  
                  opposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
                i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 

MCIC82100X - ADD222D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001431 - 11/02/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ALBUCCI

http://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2017-05-05&atto.codiceRedazionale=17G00078&atto.articolo.numero=129&atto.articolo.tipoArticolo=0


 

 
 

3 

 

VISTO      il Regolamento d’istituto che regola le modalità di attuazione dell’attività negoziale deliberato con  
                 delibera n. 91 del Consiglio d’Istituto del 01/09/2023; 
VISTE       le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del  
                 procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 
VISTE        le Linee guida A.N.A.C. n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento  
                 per l’affidamento di appalti e concessioni; 
VISTE      le Linee guida A.N.A.C. n. 4, aggiornate alla Delibera del Consiglio dell’autorità Nazionale  
                Anticorruzione n. 636 del 10 luglio 2019; 
VISTA      la delibera del Consiglio d’Istituto n. 139 del 24/10/2024 di approvazione dell’adeguamento del        
                 PTOF d’istituto per l’a. s. 2024/2025; 
VISTA       la delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 29/01/2025, di approvazione del PROGRAMMA ANNUALE  
                 E.F. 2025; 
CONSIDERATO che l’operatore economico è esonerato dalla garanzia definitiva visto che l’importo è irrisorio; 

 
 
 

DETERMINA 

 
 

Art. 1 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
 

Art. 2 
Si decreta, ai sensi dell’art 43-44-45 del D.I. n. 129/2018 e dell’art. 50 comma 1 b del D. Lsg 36/2023, 
l’affidamento del servizio di noleggio pullman trasporto alunni tragitto scuola-casa, per n. 20 corse, dal 18 
febbraio 2025 al 08 maggio 2025; 
L’individuazione è avvenuta a mezzo trattativa sul Mepa, mediante RDO-trattativa diretta ai sensi dell'art. 50 
comma 1 del D. Lgs 36/2023; 
 

Art. 3 
Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo offerto a parità di requisiti, i requisiti minimi  
sono indicati nel capitolato tecnico allegato alla trattativa; 
 

Art. 4 

L’importo ammissibile per la fornitura del servizio di cui all’ art. 2 è: 

noleggio pullman trasporto alunni tragitto scuola-casa, per n. 20 corse, dal 18 febbraio 2025 al 08 maggio 
2025, € 2.500,00 (Duemilacinquecento) iva inclusa.  

MCIC82100X - ADD222D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001431 - 11/02/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ALBUCCI



 

 
 

4 

 

E’escluso che nel corso dell'esecuzione del contratto, possa realizzarsi un aumento delle prestazioni di 

cui trattasi e conseguente aumento degli importi previsti. 

Alla procedura è stato assegnato il seguente C.I.G: B594FB07DD; 
 

Art. 5 

Quale affidatario si identifica la ditta S. A. P., s.r.l., con sede Via XXV Aprile, s. n. c., 62018, Potenza Picena (MC), 
c.f. 00118790435. 
Si è verificata preventivamente la presenza dei requisiti minimi richiesti ex art. 100 oltreché dei requisiti ex art. 
95. Si è verificato inoltre che l'operatore economico è iscritto al Mepa ed abilitato per il bando;  
 
 

Art. 6 
di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Progetto) il Dirigente Scolastico; 
 

La presente DETERMINA viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica 
www.lorenzolotto.edu.it: 

▪ all’ALBO ON LINE; 
▪ al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

_______________________________________________________________________________________ 
 

 
 

 
 
 

 
  

 

 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Prof.ssa Alessandra Albucci) 

Firmato digitalmente ai sensi 
degli artt. 20 e 21 del D. Lgs 
07.03.2005 n. 82 

 

MCIC82100X - ADD222D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001431 - 11/02/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ALBUCCI

http://www.lorenzolotto.edu.it/

		2025-02-12T10:11:53+0100
	ALESSANDRA ALBUCCI




